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Áreas Fuerza Trabajadora Empleo Desempleo 

Aguadilla-Isabela MSA 97,927 90,499 7,428

Arecibo MSA 59,442 55,795 3,647

Guayama MSA 21,205 19,337 1,868

Mayagüez MSA 30,371 28,229 2,142

Ponce MSA 100,374 92,107 8,267

San Germán MSA 38,078 35,255 2,823

San Juan-Carolina-Caguas MSA 805,423 767,678 37,745

Adjuntas 4,449 4,082 367

Coamo 11,240 10,297 943

Jayuya 4,650 4,326 324

Salinas 7,641 6,939 702

Santa Isabel 8,423 7,785 638

Culebra 1,123 1,104 19

Las Marías 2,975 2,689 286

Maricao 2,169 1,950 219

Vieques 2,766 2,666 100

 
LAUS  
 
Local Area Unemployment Statistics 
es un programa desarrollado por el 
Negociado de Estadísticas Federal en 
coordinación con el Negociado de 
Estadísticas del Departamento del 
Trabajo de Puerto Rico. 

 

El objetivo del programa es producir 
estimados mensuales de desempleo 
por municipios.  

 

Puerto Rico se compone de 16 áreas 
de mercado laboral que han sido 
definidas e implementadas desde 
enero 2015, por la Oficina de Gerencia 
y Presupuesto del Gobierno Federal 
(Office Federal of Management and 



 

 

Datos de Fuerza Trabajadora, Empleo y Desempleo  
por Áreas de Mercado Laboral  

 

 
Fuerza Trabajadora 
LosÊesƟmadosÊcorrespondientesÊalÊmesÊdeÊjunioÊdeÊ2024,ÊenÊcomparaciónÊconÊmayo,ÊreflejaronÊunÊ
aumentoÊenÊlaÊfuerzaÊtrabajadoraÊparaÊAguadilla-IsabelaÊMSAÊdeÊ216Êpersonas,ÊmientrasÊMayagüezÊ
MSAÊyÊSanÊGermánÊMSAÊaumentaronÊenÊ5Êpersonas.Ê LasÊdemásÊáreasÊ reflejaronÊunaÊdisminuciónÊ
entreÊ582ÊyÊ187Êpersonas.Ê 

AlÊcompararÊlosÊesƟmadosÊdeÊfuerzaÊtrabajadoraÊconÊelÊañoÊanteriorÊpodemosÊobservarÊunÊaumentoÊ
enÊtodasÊlasÊáreasÊdeÊmercadoÊlaboral,Êdestacándose,ÊSanÊJuan-Carolina-CaguasÊMSA,ÊPonceÊMSAÊyÊ
Aguadilla-IsabelaÊMSAÊconÊunÊaumentoÊdeÊ22,628;Ê3,359ÊyÊ3,283Êpersonas,Ê respecƟvamente.Ê Ê LasÊ
demásÊáreasÊaumentaronÊsuÊempleoÊentreÊ2,254ÊyÊ740Êpersonas.Ê 

 

Empleo  
LosÊ esƟmadosÊ deÊ empleoÊ correspondientesÊ alÊ mesÊ deÊ junioÊ 2024,Ê enÊ comparaciónÊ conÊ elÊ mesÊ
anterior,ÊreflejaronÊunaÊdisminuciónÊÊenÊelÊempleoÊparaÊlasÊáreasÊdeÊmercadoÊlaboral,ÊdestacándoseÊ
SanÊJuan-Carolina-CaguasÊMSAÊconÊunÊdiferenciaÊdeÊ714Êpersonas.ÊLasÊdemásÊáreasÊdisminuyeronÊ
entreÊ417ÊyÊ171Êpersonas.Ê 

CuandoÊcomparamosÊlosÊesƟmadosÊconÊelÊañoÊanterior,ÊobservamosÊunÊaumentoÊenÊtodasÊlasÊáreasÊ
deÊmercadoÊ laboralÊ destacándoseÊ SanÊ Juan-Carolina-CaguasÊMSAÊdondeÊobservamosÊunÊaumentoÊ
deÊ25,611,ÊAguadilla-IsabelaÊMSAÊ3,872ÊyÊPonceÊMSAÊenÊ3,198Êpersonas.ÊLasÊdemásÊáreasÊreflejaronÊ
unÊaumentoÊenÊelÊempleoÊentreÊ2,639ÊaÊ564Êpersonas.Ê 

 

Desempleo  
LosÊ esƟmadosÊ correspondientesÊ alÊmesÊ deÊ junioÊ deÊ 2024Ê reflejaronÊ unaÊ disminuciónÊ paraÊ PonceÊ
MSAÊyÊGuayamaÊMSAÊdeÊ113ÊyÊ36Êpersonas,ÊrespecƟvamente.ÊÊ 

EnÊcomparaciónÊconÊelÊañoÊanterior,Ê losÊdatosÊ reflejanÊunaÊdisminuciónÊenÊelÊdesempleoÊparaÊ lasÊ
áreasÊ metropolitanasÊ deÊ SanÊ Juan-Carolina-CaguasÊ MSAÊ (2,983);Ê Aguadilla-IsabelaÊ MSAÊ (589)Ê
AreciboÊ MSAÊ (385)Ê yÊ SanÊ GermánÊ MSAÊ conÊ (213)Ê personas.Ê Ê LasÊ demásÊ áreasÊ aumentaronÊ suÊ
esƟmadoÊentreÊ176ÊyÊ28Êpersonas.Ê 
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Junio Mayo Junio Junio Mayo Junio Junio Mayo Junio Junio Mayo Junio 
2024 2024 2023 2024 2024 2023 2024 2024 2023 2024 2024 2023

Puerto Rico (Datos No Ajustados) 1,198,260 1,199,291 1,162,201 1,130,740 1,132,868 1,090,673 67,520 66,423 71,528 5.6 5.5 6.2

Estimados Ajustados 1,203,319 1,206,781 1,177,338 1,133,434 1,136,435 1,105,305 69,885 70,346 72,033 5.8 5.8 6.1

San Juan-Carolina-Caguas MSA 805,423 806,005 782,795 767,678 768,392 742,067 37,745 37,613 40,728 4.7 4.7 5.2

Aguas Buenas 7,155 7,155 6,934 6,686 6,688 6,471 469 467 463 6.6 6.5 6.7

Aibonito 6,917 6,898 6,783 6,386 6,397 6,177 531 501 606 7.7 7.3 8.9

Barceloneta 6,449 6,469 6,296 5,968 5,983 5,766 481 486 530 7.5 7.5 8.4

Barranquitas 8,079 7,963 7,787 7,422 7,433 7,145 657 530 642 8.1 6.7 8.2

Bayamón 70,601 70,651 68,860 67,776 67,823 65,505 2,825 2,828 3,355 4.0 4.0 4.9

Caguas 52,668 52,753 50,929 50,033 50,094 48,325 2,635 2,659 2,604 5.0 5.0 5.1

Canóvanas 17,832 17,868 17,264 17,061 17,086 16,500 771 782 764 4.3 4.4 4.4

Carolina 66,656 66,706 65,020 64,202 64,291 62,048 2,454 2,415 2,972 3.7 3.6 4.6

Cataño 8,378 8,400 8,177 8,083 8,088 7,816 295 312 361 3.5 3.7 4.4

Cayey 17,836 17,883 17,258 16,901 16,914 16,326 935 969 932 5.2 5.4 5.4

Ceiba 3,965 3,964 3,806 3,675 3,676 3,551 290 288 255 7.3 7.3 6.7

Ciales 4,029 3,982 3,880 3,686 3,676 3,543 343 306 337 8.5 7.7 8.7

Cidra 17,003 17,056 16,429 16,177 16,202 15,644 826 854 785 4.9 5.0 4.8

Comerío 5,361 5,357 5,220 5,002 5,004 4,841 359 353 379 6.7 6.6 7.3

Corozal 9,510 9,500 9,258 8,934 8,947 8,637 576 553 621 6.1 5.8 6.7

Dorado 14,901 14,872 14,445 14,206 14,212 13,720 695 660 725 4.7 4.4 5.0

Fajardo 11,699 11,691 11,233 10,811 10,818 10,441 888 873 792 7.6 7.5 7.1

Florida 3,592 3,608 3,489 3,299 3,307 3,186 293 301 303 8.2 8.3 8.7

Guaynabo 41,573 41,590 40,431 40,547 40,546 39,198 1,026 1,044 1,233 2.5 2.5 3.0

Gurabo 20,719 20,775 20,034 19,836 19,866 19,171 883 909 863 4.3 4.4 4.3

Humacao 19,212 19,248 18,628 17,786 17,788 17,274 1,426 1,460 1,354 7.4 7.6 7.3

FUERZA TRABAJADORA EMPLEO DESEMPLEO TASA DE DESEMPLEO
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Junio Mayo Junio Junio Mayo Junio Junio Mayo Junio Junio Mayo Junio 
2024 2024 2023 2024 2024 2023 2024 2024 2023 2024 2024 2023

FUERZA TRABAJADORA EMPLEO DESEMPLEO TASA DE DESEMPLEO

Juncos 13,629 13,645 13,265 12,820 12,848 12,361 809 797 904 5.9 5.8 6.8

Las Piedras 12,684 12,650 12,277 11,780 11,801 11,405 904 849 872 7.1 6.7 7.1

Loíza 8,983 9,005 8,737 8,581 8,597 8,291 402 408 446 4.5 4.5 5.1

Luquillo 6,782 6,776 6,559 6,327 6,332 6,111 455 444 448 6.7 6.6 6.8

Manatí 12,210 12,201 11,908 11,527 11,534 11,160 683 667 748 5.6 5.5 6.3

Maunabo 3,182 3,233 3,108 2,775 2,779 2,684 407 454 424 12.8 14.0 13.6

Morovis 8,888 8,820 8,563 8,236 8,251 7,938 652 569 625 7.3 6.5 7.3

Naguabo 9,148 9,150 8,754 8,508 8,514 8,233 640 636 521 7.0 7.0 6.0

Naranjito 7,662 7,663 7,482 7,215 7,232 6,965 447 431 517 5.8 5.6 6.9

Orocovis 5,262 5,269 5,147 4,865 4,869 4,701 397 400 446 7.5 7.6 8.7

Río Grande 18,590 18,544 17,949 17,655 17,684 17,038 935 860 911 5.0 4.6 5.1

San Juan 145,856 146,136 142,164 140,615 140,591 136,034 5,241 5,545 6,130 3.6 3.8 4.3

San Lorenzo 12,703 12,712 12,362 11,925 11,948 11,516 778 764 846 6.1 6.0 6.8

Toa Alta 30,441 30,477 29,635 29,310 29,355 28,318 1,131 1,122 1,317 3.7 3.7 4.4

Toa Baja 31,501 31,565 30,737 30,389 30,443 29,411 1,112 1,122 1,326 3.5 3.6 4.3

Trujillo Alto 29,497 29,475 28,675 28,771 28,797 27,805 726 678 870 2.5 2.3 3.0

Vega Alta 10,607 10,629 10,310 10,062 10,094 9,704 545 535 606 5.1 5.0 5.9

Vega Baja 14,212 14,206 13,913 13,215 13,250 12,803 997 956 1,110 7.0 6.7 8.0

Yabucoa 9,451 9,460 9,089 8,625 8,634 8,304 826 826 785 8.7 8.7 8.6

San Germán MSA 38,078 38,073 36,926 35,255 35,507 33,890 2,823 2,566 3,036 7.4 6.7 8.2

Cabo Rojo 15,268 15,376 14,840 14,323 14,431 13,791 945 945 1,049 6.2 6.1 7.1

Lajas  5,678 5,662 5,482 5,183 5,208 4,959 495 454 523 8.7 8.0 9.5

Sabana Grande 6,476 6,376 6,310 5,933 5,986 5,713 543 390 597 8.4 6.1 9.5

San Germán  10,656 10,659 10,294 9,816 9,882 9,427 840 777 867 7.9 7.3 8.4
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Aguadilla-Isabela MSA 97,927 97,711 94,644 90,499 90,852 86,627 7,428 6,859 8,017 7.6 7.0 8.5

Aguada  13,603 13,621 13,178 12,725 12,780 12,194 878 841 984 6.5 6.2 7.5

Aguadilla  16,668 16,501 16,129 15,314 15,402 14,667 1,354 1,099 1,462 8.1 6.7 9.1

Añasco  10,299 10,322 9,868 9,635 9,683 9,254 664 639 614 6.4 6.2 6.2

Isabela  13,585 13,537 13,192 12,664 12,729 12,145 921 808 1,047 6.8 6.0 7.9

Lares  7,519 7,507 7,337 6,853 6,847 6,556 666 660 781 8.9 8.8 10.6

Moca  12,060 11,972 11,645 11,153 11,201 10,622 907 771 1,023 7.5 6.4 8.8

Rincón  5,379 5,460 5,123 4,910 4,938 4,712 469 522 411 8.7 9.6 8.0

San Sebastián  11,353 11,326 10,976 10,358 10,352 9,884 995 974 1,092 8.8 8.6 9.9

Utuado  7,461 7,465 7,196 6,887 6,920 6,593 574 545 603 7.7 7.3 8.4

Arecibo MSA 59,442 59,629 57,188 55,795 55,993 53,156 3,647 3,636 4,032 6.1 6.1 7.1

Arecibo  26,915 27,066 25,789 25,223 25,321 23,998 1,692 1,745 1,791 6.3 6.4 6.9

Camuy  10,816 10,822 10,339 10,154 10,188 9,673 662 634 666 6.1 5.9 6.4

Hatillo  14,945 14,992 14,532 14,119 14,161 13,446 826 831 1,086 5.5 5.5 7.5

Quebradillas  6,766 6,749 6,528 6,299 6,323 6,039 467 426 489 6.9 6.3 7.5

Guayama MSA 21,205 21,445 20,239 19,337 19,541 18,399 1,868 1,904 1,840 8.8 8.9 9.1

Arroyo  5,098 5,175 4,797 4,522 4,570 4,304 576 605 493 11.3 11.7 10.3

Guayama  11,725 11,815 11,202 10,821 10,937 10,294 904 878 908 7.7 7.4 8.1

Patillas  4,382 4,455 4,240 3,994 4,034 3,801 388 421 439 8.9 9.5 10.4

Ponce MSA 100,374 100,904 97,015 92,107 92,524 88,909 8,267 8,380 8,106 8.2 8.3 8.4

Guánica  4,063 4,087 3,924 3,651 3,674 3,500 412 413 424 10.1 10.1 10.8

Guayanilla  5,492 5,529 5,277 4,918 4,937 4,741 574 592 536 10.5 10.7 10.2

Juana Díaz  17,017 17,146 16,539 15,820 15,879 15,291 1,197 1,267 1,248 7.0 7.4 7.5

Peñuelas  6,378 6,423 5,983 5,628 5,657 5,412 750 766 571 11.8 11.9 9.5

Ponce  49,304 49,484 47,647 45,800 45,999 44,245 3,504 3,485 3,402 7.1 7.0 7.1

Villalba  7,728 7,798 7,557 7,031 7,060 6,774 697 738 783 9.0 9.5 10.4

Yauco  10,392 10,437 10,088 9,259 9,318 8,946 1,133 1,119 1,142 10.9 10.7 11.3

Mayagüez MSA 30,371 30,366 29,631 28,229 28,400 27,665 2,142 1,966 1,966 7.1 6.5 6.6

Hormigueros  5,980 5,995 5,863 5,706 5,743 5,593 274 252 270 4.6 4.2 4.6

Mayagüez  24,391 24,371 23,768 22,523 22,657 22,072 1,868 1,714 1,696 7.7 7.0 7.1

 
Junio Mayo Junio Junio Mayo Junio Junio Mayo Junio Junio Mayo Junio 
2024 2024 2023 2024 2024 2023 2024 2024 2023 2024 2024 2023

FUERZA TRABAJADORA EMPLEO DESEMPLEO TASA DE DESEMPLEO
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Datos de Fuerza Trabajadora, Empleo y  Desempleo por Área de Mercado Laboral 

Áreas Micropolitanas

Adjuntas 4,449 4,403 4,297 4,082 4,063 3,910 367 340 387 8.2 7.7 9.0

Coamo 11,240 11,158 10,866 10,297 10,262 9,925 943 896 941 8.4 8.0 8.7

Jayuya 4,650 4,653 4,554 4,326 4,339 4,069 324 314 485 7.0 6.7 10.6

Salinas 7,641 7,650 7,408 6,939 6,954 6,718 702 696 690 9.2 9.1 9.3

Santa Isabel 8,423 8,328 8,107 7,785 7,702 7,365 638 626 742 7.6 7.5 9.2

Áreas Pequeñas

Culebra  1,123 1,103 1,006 1,104 1,080 991 19 23 15 1.7 2.1 1.5

Las Marías 2,975 2,943 2,822 2,689 2,676 2,584 286 267 238 9.6 9.1 8.4

Maricao  2,169 2,167 2,118 1,950 1,941 1,913 219 226 205 10.1 10.4 9.7

Vieques  2,766 2,752 2,587 2,666 2,643 2,488 100 109 99 3.6 4.0 3.8

 
Junio Mayo Junio Junio Mayo Junio Junio Mayo Junio Junio Mayo Junio 
2024 2024 2023 2024 2024 2023 2024 2024 2023 2024 2024 2023

FUERZA TRABAJADORA EMPLEO DESEMPLEO TASA DE DESEMPLEO

San Juan-Carolina-Caguas MSA 4.7 

San Germán MSA 7.4 

Aguadilla-Isabela MSA 7.6 

Arecibo MSA 6.1 

Guayama MSA 8.8 

Ponce MSA 8.2 

Mayagüez MSA  
7.1 

Salinas 9.2 

Coamo 8.4 

Santa Isabel 7.6 

Jayuya  
7.0 Adjuntas 8.2 

Las Marías 9.6 

Maricao 10.1 

Vieques 3.6 

Culebra 1.7 
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Datos de Fuerza Trabajadora, Empleo y Desempleo por Áreas Locales de Desarrollo Laboral 

Fuerza Fuerza Fuerza 
Trabajadora Número Tasa Trabajadora Número Tasa Trabajadora Número Tasa 

Bayamón - Comerio 75,962 72,778 3,184 4.2 76,008 72,827 3,181 4.2 74,080 70,346 3,734 5.0
Bayamón  70,601 67,776 2,825 4.0 70,651 67,823 2,828 4.0 68,860 65,505 3,355 4.9
Comerio  5,361 5,002 359 6.7 5,357 5,004 353 6.6 5,220 4,841 379 7.3

Caguas-Guayama 151,615 143,956 7,659 5.1 151,929 144,263 7,666 5.0 146,612 138,873 7,739 5.3
Aguas Buenas  7,155 6,686 469 6.6 7,155 6,688 467 6.5 6,934 6,471 463 6.7
Aibonito  6,917 6,386 531 7.7 6,898 6,397 501 7.3 6,783 6,177 606 8.9
Arroyo  5,098 4,522 576 11.3 5,175 4,570 605 11.7 4,797 4,304 493 10.3
Caguas  52,668 50,033 2,635 5.0 52,753 50,094 2,659 5.0 50,929 48,325 2,604 5.1
Cayey  17,836 16,901 935 5.2 17,883 16,914 969 5.4 17,258 16,326 932 5.4
Guayama  11,725 10,821 904 7.7 11,815 10,937 878 7.4 11,202 10,294 908 8.1
Gurabo  20,719 19,836 883 4.3 20,775 19,866 909 4.4 20,034 19,171 863 4.3
Trujillo Alto  29,497 28,771 726 2.5 29,475 28,797 678 2.3 28,675 27,805 870 3.0

Carolina 66,656 64,202 2,454 3.7 66,706 64,291 2,415 3.6 65,020 62,048 2,972 4.6

Guaynabo - Toa Baja 111,893 108,329 3,564 3.2 112,032 108,432 3,600 3.2 108,980 104,743 4,237 3.9
Cataño 8,378 8,083 295 3.5 8,400 8,088 312 3.7 8,177 7,816 361 4.4
Guaynabo  41,573 40,547 1,026 2.5 41,590 40,546 1,044 2.5 40,431 39,198 1,233 3.0
Toa Alta  30,441 29,310 1,131 3.7 30,477 29,355 1,122 3.7 29,635 28,318 1,317 4.4
Toa Baja  31,501 30,389 1,112 3.5 31,565 30,443 1,122 3.6 30,737 29,411 1,326 4.3

La Montaña 47,516 44,613 2,903 6.1 47,451 44,683 2,768 5.8 46,103 43,092 3,011 6.5
Barranquitas  8,079 7,422 657 8.1 7,963 7,433 530 6.7 7,787 7,145 642 8.2
Cidra  17,003 16,177 826 4.9 17,056 16,202 854 5.0 16,429 15,644 785 4.8
Corozal  9,510 8,934 576 6.1 9,500 8,947 553 5.8 9,258 8,637 621 6.7
Orocovis  5,262 4,865 397 7.5 5,269 4,869 400 7.6 5,147 4,701 446 8.7
Naranjito 7,662 7,215 447 5.8 7,663 7,232 431 5.6 7,482 6,965 517 6.9

Manatí-Dorado 74,888 70,199 4,689 6.3 74,787 70,307 4,480 6.0 72,804 67,820 4,984 6.8
Barceloneta 6,449 5,968 481 7.5 6,469 5,983 486 7.5 6,296 5,766 530 8.4
Ciales  4,029 3,686 343 8.5 3,982 3,676 306 7.7 3,880 3,543 337 8.7
Dorado  14,901 14,206 695 4.7 14,872 14,212 660 4.4 14,445 13,720 725 5.0
Florida  3,592 3,299 293 8.2 3,608 3,307 301 8.3 3,489 3,186 303 8.7
Manati  12,210 11,527 683 5.6 12,201 11,534 667 5.5 11,908 11,160 748 6.3
Morovis  8,888 8,236 652 7.3 8,820 8,251 569 6.5 8,563 7,938 625 7.3
Vega Alta  10,607 10,062 545 5.1 10,629 10,094 535 5.0 10,310 9,704 606 5.9
Vega Baja  14,212 13,215 997 7.0 14,206 13,250 956 6.7 13,913 12,803 1,110 8.0

Junio 2023
Empleo Desempleo ALDL

Junio 2024 Mayo 2024
Empleo Empleo Desempleo Desempleo 
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Mayaguez - Las Marías 27,366 25,212 2,154 7.9 27,314 25,333 1,981 7.3 26,590 24,656 1,934 7.3
Las Marías  2,975 2,689 286 9.6 2,943 2,676 267 9.1 2,822 2,584 238 8.4
Mayaguez  24,391 22,523 1,868 7.7 24,371 22,657 1,714 7.0 23,768 22,072 1,696 7.1

Noreste 80,888 76,388 4,500 5.6 80,853 76,430 4,423 5.5 77,895 73,644 4,251 5.5
Canóvanas 17,832 17,061 771 4.3 17,868 17,086 782 4.4 17,264 16,500 764 4.4
Ceiba  3,965 3,675 290 7.3 3,964 3,676 288 7.3 3,806 3,551 255 6.7
Culebra  1,123 1,104 19 1.7 1,103 1,080 23 2.1 1,006 991 15 1.5
Fajardo  11,699 10,811 888 7.6 11,691 10,818 873 7.5 11,233 10,441 792 7.1
Loiza  8,983 8,581 402 4.5 9,005 8,597 408 4.5 8,737 8,291 446 5.1
Luquillo  6,782 6,327 455 6.7 6,776 6,332 444 6.6 6,559 6,111 448 6.8
Naguabo  9,148 8,508 640 7.0 9,150 8,514 636 7.0 8,754 8,233 521 6.0
Rio Grande  18,590 17,655 935 5.0 18,544 17,684 860 4.6 17,949 17,038 911 5.1
Vieques  2,766 2,666 100 3.6 2,752 2,643 109 4.0 2,587 2,488 99 3.8

Noroeste 82,947 76,759 6,188 7.5 82,739 77,085 5,654 6.8 80,111 73,478 6,633 8.3
Aguada  13,603 12,725 878 6.5 13,621 12,780 841 6.2 13,178 12,194 984 7.5
Aguadilla  16,668 15,314 1,354 8.1 16,501 15,402 1,099 6.7 16,129 14,667 1,462 9.1
Añasco  10,299 9,635 664 6.4 10,322 9,683 639 6.2 9,868 9,254 614 6.2
Isabela  13,585 12,664 921 6.8 13,537 12,729 808 6.0 13,192 12,145 1,047 7.9
Moca  12,060 11,153 907 7.5 11,972 11,201 771 6.4 11,645 10,622 1,023 8.8
Rincón 5,379 4,910 469 8.7 5,460 4,938 522 9.6 5,123 4,712 411 8.0
San Sebastián  11,353 10,358 995 8.8 11,326 10,352 974 8.6 10,976 9,884 1,092 9.9

Norte Central - Arecibo 83,521 77,943 5,578 6.7 83,657 78,162 5,495 6.6 80,572 74,284 6,288 7.8
Adjuntas 4,449 4,082 367 8.2 4,403 4,063 340 7.7 4,297 3,910 387 9.0
Arecibo 26,915 25,223 1,692 6.3 27,066 25,321 1,745 6.4 25,789 23,998 1,791 6.9
Camuy  10,816 10,154 662 6.1 10,822 10,188 634 5.9 10,339 9,673 666 6.4
Hatillo  14,945 14,119 826 5.5 14,992 14,161 831 5.5 14,532 13,446 1,086 7.5
Jayuya  4,650 4,326 324 7.0 4,653 4,339 314 6.7 4,554 4,069 485 10.6
Lares  7,519 6,853 666 8.9 7,507 6,847 660 8.8 7,337 6,556 781 10.6
Quebradillas  6,766 6,299 467 6.9 6,749 6,323 426 6.3 6,528 6,039 489 7.5
Utuado  7,461 6,887 574 7.7 7,465 6,920 545 7.3 7,196 6,593 603 8.4

Ponce 49,304 45,800 3,504 7.1 49,484 45,999 3,485 7.0 47,647 44,245 3,402 7.1

San Juan 145,856 140,615 5,241 3.6 146,136 140,591 5,545 3.8 142,164 136,034 6,130 4.3

Fuerza Fuerza Fuerza 
Trabajadora Número Tasa Trabajadora Número Tasa Trabajadora Número Tasa 

Junio 2023
Empleo Desempleo ALDL

Junio 2024 Mayo 2024
Empleo Empleo Desempleo Desempleo 
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Mapa de Desempleo por  
Áreas Locales Desarrollo Laboral  
(ALDL)  

Sur Central - Salinas 52,049 47,872 4,177 8.0 52,080 47,857 4,223 8.1 50,477 46,073 4,404 8.7
Coamo 11,240 10,297 943 8.4 11,158 10,262 896 8.0 10,866 9,925 941 8.7
Juana Diaz  17,017 15,820 1,197 7.0 17,146 15,879 1,267 7.4 16,539 15,291 1,248 7.5
Salinas 7,641 6,939 702 9.2 7,650 6,954 696 9.1 7,408 6,718 690 9.3
Santa Isabel  8,423 7,785 638 7.6 8,328 7,702 626 7.5 8,107 7,365 742 9.2
Villalba 7,728 7,031 697 9.0 7,798 7,060 738 9.5 7,557 6,774 783 10.4

Sureste 75,243 69,705 5,538 7.4 75,403 69,832 5,571 7.4 72,969 67,345 5,624 7.7
Humacao  19,212 17,786 1,426 7.4 19,248 17,788 1,460 7.6 18,628 17,274 1,354 7.3
Juncos  13,629 12,820 809 5.9 13,645 12,848 797 5.8 13,265 12,361 904 6.8
Las Piedras  12,684 11,780 904 7.1 12,650 11,801 849 6.7 12,277 11,405 872 7.1
Maunabo  3,182 2,775 407 12.8 3,233 2,779 454 14.0 3,108 2,684 424 13.6
Patillas 4,382 3,994 388 8.9 4,455 4,034 421 9.5 4,240 3,801 439 10.4
San Lorenzo 12,703 11,925 778 6.1 12,712 11,948 764 6.0 12,362 11,516 846 6.8
Yabucoa  9,451 8,625 826 8.7 9,460 8,634 826 8.7 9,089 8,304 785 8.6

Suroeste 72,552 66,367 6,185 8.5 72,711 66,777 5,934 8.2 70,179 63,995 6,184 8.8
Cabo Rojo 15,268 14,323 945 6.2 15,376 14,431 945 6.1 14,840 13,791 1,049 7.1
Guanica  4,063 3,651 412 10.1 4,087 3,674 413 10.1 3,924 3,500 424 10.8
Guayanilla  5,492 4,918 574 10.5 5,529 4,937 592 10.7 5,277 4,741 536 10.2
Hormigueros  5,980 5,706 274 4.6 5,995 5,743 252 4.2 5,863 5,593 270 4.6
Lajas 5,678 5,183 495 8.7 5,662 5,208 454 8.0 5,482 4,959 523 9.5
Maricao  2,169 1,950 219 10.1 2,167 1,941 226 10.4 2,118 1,913 205 9.7
Penuelas  6,378 5,628 750 11.8 6,423 5,657 766 11.9 5,983 5,412 571 9.5
Sabana Grande  6,476 5,933 543 8.4 6,376 5,986 390 6.1 6,310 5,713 597 9.5
San Germán  10,656 9,816 840 7.9 10,659 9,882 777 7.3 10,294 9,427 867 8.4
Yauco  10,392 9,259 1,133 10.9 10,437 9,318 1,119 10.7 10,088 8,946 1,142 11.3

Fuerza Fuerza Fuerza 
Trabajadora Número Tasa Trabajadora Número Tasa Trabajadora Número Tasa 

Junio 2023
Empleo Desempleo ALDL

Junio 2024 Mayo 2024
Empleo Empleo Desempleo Desempleo 

Noroeste 7.5 

Norte Central-Arecibo 6.7 

Suroeste 8.5 

Mayagüez  
Las Marías 7.9 

Ponce 7.1 

Manaơ -Dorado 6.3 

Sur Central-Salinas 8.0 

Sureste 7.4 

Noreste 5.6 

Caguas  
Guayama 

 5.1 

La Montaña 6.1 

Bayamón  
Comerío  

4.2 

Guaynabo  
Toa Baja  

3.2 San Juan  
3.6 

Carolina  
3.7 
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Fuerza Tasa de Fuerza Tasa de Fuerza Tasa de 
Trabajadora Desempleo Trabajadora Desempleo Trabajadora Desempleo 

Este 147,544 140,590 6,954 4.7 147,559 140,721 6,838 4.6 142,915 135,692 7,223 5.1
Canóvanas 17,832 17,061 771 4.3 17,868 17,086 782 4.4 17,264 16,500 764 4.4
Carolina 66,656 64,202 2,454 3.7 66,706 64,291 2,415 3.6 65,020 62,048 2,972 4.6
Ceiba 3,965 3,675 290 7.3 3,964 3,676 288 7.3 3,806 3,551 255 6.7
Culebra 1,123 1,104 19 1.7 1,103 1,080 23 2.1 1,006 991 15 1.5
Fajardo 11,699 10,811 888 7.6 11,691 10,818 873 7.5 11,233 10,441 792 7.1
Loíza 8,983 8,581 402 4.5 9,005 8,597 408 4.5 8,737 8,291 446 5.1
Luquillo 6,782 6,327 455 6.7 6,776 6,332 444 6.6 6,559 6,111 448 6.8
Naguabo 9,148 8,508 640 7.0 9,150 8,514 636 7.0 8,754 8,233 521 6.0
Río Grande 18,590 17,655 935 5.0 18,544 17,684 860 4.6 17,949 17,038 911 5.1
Vieques 2,766 2,666 100 3.6 2,752 2,643 109 4.0 2,587 2,488 99 3.8

Junio 2023

Empleo Desempleo Empleo Desempleo Empleo Desempleo 

Mayo 2024Junio 2024

Norte Central 456,115 436,534 19,581 4.3 456,414 436,840 19,574 4.3 444,131 422,035 22,096 5.0
Barceloneta 6,449 5,968 481 7.5 6,469 5,983 486 7.5 6,296 5,766 530 8.4
Barranquitas 8,079 7,422 657 8.1 7,963 7,433 530 6.7 7,787 7,145 642 8.2
Bayamón 70,601 67,776 2,825 4.0 70,651 67,823 2,828 4.0 68,860 65,505 3,355 4.9
Cataño 8,378 8,083 295 3.5 8,400 8,088 312 3.7 8,177 7,816 361 4.4
Ciales 4,029 3,686 343 8.5 3,982 3,676 306 7.7 3,880 3,543 337 8.7
Cidra 17,003 16,177 826 4.9 17,056 16,202 854 5.0 16,429 15,644 785 4.8
Comerío 5,361 5,002 359 6.7 5,357 5,004 353 6.6 5,220 4,841 379 7.3
Corozal 9,510 8,934 576 6.1 9,500 8,947 553 5.8 9,258 8,637 621 6.7
Dorado 14,901 14,206 695 4.7 14,872 14,212 660 4.4 14,445 13,720 725 5.0
Florida 3,592 3,299 293 8.2 3,608 3,307 301 8.3 3,489 3,186 303 8.7
Guaynabo 41,573 40,547 1,026 2.5 41,590 40,546 1,044 2.5 40,431 39,198 1,233 3.0
Manatí 12,210 11,527 683 5.6 12,201 11,534 667 5.5 11,908 11,160 748 6.3
Morovis 8,888 8,236 652 7.3 8,820 8,251 569 6.5 8,563 7,938 625 7.3
Naranjito 7,662 7,215 447 5.8 7,663 7,232 431 5.6 7,482 6,965 517 6.9
Orocovis 5,262 4,865 397 7.5 5,269 4,869 400 7.6 5,147 4,701 446 8.7
San Juan 145,856 140,615 5,241 3.6 146,136 140,591 5,545 3.8 142,164 136,034 6,130 4.3
Toa Alta 30,441 29,310 1,131 3.7 30,477 29,355 1,122 3.7 29,635 28,318 1,317 4.4
Toa Baja 31,501 30,389 1,112 3.5 31,565 30,443 1,122 3.6 30,737 29,411 1,326 4.3
Vega Alta 10,607 10,062 545 5.1 10,629 10,094 535 5.0 10,310 9,704 606 5.9
Vega Baja 14,212 13,215 997 7.0 14,206 13,250 956 6.7 13,913 12,803 1,110 8.0

  Fuerza Trabajadora, Empleo y Desempleo por Regiones de Desarrollo Económico (WIOA) 
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Suroeste 121,856 112,167 9,689 8.0 122,195 112,776 9,419 7.7 117,826 108,240 9,586 8.1
Cabo Rojo 15,268 14,323 945 6.2 15,376 14,431 945 6.1 14,840 13,791 1,049 7.1
Guánica 4,063 3,651 412 10.1 4,087 3,674 413 10.1 3,924 3,500 424 10.8
Guayanilla 5,492 4,918 574 10.5 5,529 4,937 592 10.7 5,277 4,741 536 10.2
Hormigueros 5,980 5,706 274 4.6 5,995 5,743 252 4.2 5,863 5,593 270 4.6
Lajas 5,678 5,183 495 8.7 5,662 5,208 454 8.0 5,482 4,959 523 9.5
Maricao 2,169 1,950 219 10.1 2,167 1,941 226 10.4 2,118 1,913 205 9.7
Peñuelas 6,378 5,628 750 11.8 6,423 5,657 766 11.9 5,983 5,412 571 9.5
Ponce 49,304 45,800 3,504 7.1 49,484 45,999 3,485 7.0 47,647 44,245 3,402 7.1
Sabana Grande 6,476 5,933 543 8.4 6,376 5,986 390 6.1 6,310 5,713 597 9.5
San Germán 10,656 9,816 840 7.9 10,659 9,882 777 7.3 10,294 9,427 867 8.4
Yauco 10,392 9,259 1,133 10.9 10,437 9,318 1,119 10.7 10,088 8,946 1,142 11.3

Fuerza Tasa de Fuerza Tasa de Fuerza Tasa de 
Trabajadora Desempleo Trabajadora Desempleo Trabajadora Desempleo 

Junio 2023

Empleo Desempleo Empleo Desempleo Empleo Desempleo 

Mayo 2024Junio 2024

Noroeste 193,834 179,914 13,920 7.2 193,710 180,580 13,130 6.8 187,273 172,418 14,855 7.9
Adjuntas 4,449 4,082 367 8.2 4,403 4,063 340 7.7 4,297 3,910 387 9.0
Aguada 13,603 12,725 878 6.5 13,621 12,780 841 6.2 13,178 12,194 984 7.5
Aguadilla 16,668 15,314 1,354 8.1 16,501 15,402 1,099 6.7 16,129 14,667 1,462 9.1
Añasco 10,299 9,635 664 6.4 10,322 9,683 639 6.2 9,868 9,254 614 6.2
Arecibo 26,915 25,223 1,692 6.3 27,066 25,321 1,745 6.4 25,789 23,998 1,791 6.9
Camuy 10,816 10,154 662 6.1 10,822 10,188 634 5.9 10,339 9,673 666 6.4
Hatillo 14,945 14,119 826 5.5 14,992 14,161 831 5.5 14,532 13,446 1,086 7.5
Isabela 13,585 12,664 921 6.8 13,537 12,729 808 6.0 13,192 12,145 1,047 7.9
Jayuya 4,650 4,326 324 7.0 4,653 4,339 314 6.7 4,554 4,069 485 10.6
Lares 7,519 6,853 666 8.9 7,507 6,847 660 8.8 7,337 6,556 781 10.6
Las Marías 2,975 2,689 286 9.6 2,943 2,676 267 9.1 2,822 2,584 238 8.4
Mayagüez 24,391 22,523 1,868 7.7 24,371 22,657 1,714 7.0 23,768 22,072 1,696 7.1
Moca 12,060 11,153 907 7.5 11,972 11,201 771 6.4 11,645 10,622 1,023 8.8
Quebradillas 6,766 6,299 467 6.9 6,749 6,323 426 6.3 6,528 6,039 489 7.5
Rincón 5,379 4,910 469 8.7 5,460 4,938 522 9.6 5,123 4,712 411 8.0
San Sebastián 11,353 10,358 995 8.8 11,326 10,352 974 8.6 10,976 9,884 1,092 9.9
Utuado 7,461 6,887 574 7.7 7,465 6,920 545 7.3 7,196 6,593 603 8.4
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Sureste 278,907 261,533 17,374 6.2 279,412 261,952 17,460 6.2 270,058 252,291 17,767 6.6
Aguas Buenas 7,155 6,686 469 6.6 7,155 6,688 467 6.5 6,934 6,471 463 6.7
Aibonito 6,917 6,386 531 7.7 6,898 6,397 501 7.3 6,783 6,177 606 8.9
Arroyo 5,098 4,522 576 11.3 5,175 4,570 605 11.7 4,797 4,304 493 10.3
Caguas 52,668 50,033 2,635 5.0 52,753 50,094 2,659 5.0 50,929 48,325 2,604 5.1
Cayey 17,836 16,901 935 5.2 17,883 16,914 969 5.4 17,258 16,326 932 5.4
Coamo 11,240 10,297 943 8.4 11,158 10,262 896 8.0 10,866 9,925 941 8.7
Guayama 11,725 10,821 904 7.7 11,815 10,937 878 7.4 11,202 10,294 908 8.1
Gurabo 20,719 19,836 883 4.3 20,775 19,866 909 4.4 20,034 19,171 863 4.3
Humacao 19,212 17,786 1,426 7.4 19,248 17,788 1,460 7.6 18,628 17,274 1,354 7.3
Juana Díaz 17,017 15,820 1,197 7.0 17,146 15,879 1,267 7.4 16,539 15,291 1,248 7.5
Juncos 13,629 12,820 809 5.9 13,645 12,848 797 5.8 13,265 12,361 904 6.8
Las Piedras 12,684 11,780 904 7.1 12,650 11,801 849 6.7 12,277 11,405 872 7.1
Maunabo 3,182 2,775 407 12.8 3,233 2,779 454 14.0 3,108 2,684 424 13.6
Patillas 4,382 3,994 388 8.9 4,455 4,034 421 9.5 4,240 3,801 439 10.4
Salinas 7,641 6,939 702 9.2 7,650 6,954 696 9.1 7,408 6,718 690 9.3
San Lorenzo 12,703 11,925 778 6.1 12,712 11,948 764 6.0 12,362 11,516 846 6.8
Santa Isabel 8,423 7,785 638 7.6 8,328 7,702 626 7.5 8,107 7,365 742 9.2
Trujillo Alto 29,497 28,771 726 2.5 29,475 28,797 678 2.3 28,675 27,805 870 3.0
Villalba 7,728 7,031 697 9.0 7,798 7,060 738 9.5 7,557 6,774 783 10.4
Yabucoa 9,451 8,625 826 8.7 9,460 8,634 826 8.7 9,089 8,304 785 8.6

Este 
Fuerza Trabajadora  147,544 
Empleo                        140,590 
Desempleo                     6,954 
Tasa de Desempleo          4.7 

Norte Central  
Fuerza Trabajadora        456,115 
Empleo                              436,534 
Desempleo                         19,581 
Tasa de Desempleo                4.3 

Sureste 
Fuerza Trabajadora      278,907 
Empleo                            261,533 
Desempleo                       17,374 
Tasa de Desempleo               6.2 

Noroeste 
Fuerza Trabajadora       193,834 
Empleo                             179,914 
Desempleo                        13,920 
Tasa de Desempleo                7.2 

Suroeste  
Fuerza Trabajadora         121,856 
Empleo                               112,167 
Desempleo                            9,689 
Tasa de Desempleo                 8.0 

Mapa de Desempleo por Regiones de Desarrollo Económico (WIOA) 

Fuerza Tasa de Fuerza Tasa de Fuerza Tasa de 
Trabajadora Desempleo Trabajadora Desempleo Trabajadora Desempleo 

Junio 2023

Empleo Desempleo Empleo Desempleo Empleo Desempleo 

Mayo 2024Junio 2024



 

 

Método para Estimar el Desempleo por Área de Mercado Laboral  

ConÊ elÊ propósitoÊ deÊ medirÊ elÊ desempleoÊ porÊ municipios,Ê elÊ programaÊ LAUSÊ requiereÊ elÊ usoÊ deÊ laÊ baseÊ deÊ datosÊ delÊ NegociadoÊ deÊ

SeguridadÊdeÊEmpleoÊyÊlosÊesƟmadosÊmensualesÊproducidosÊporÊvariasÊencuestasÊdelÊNegociadoÊdeÊEstadísƟcasÊdelÊTrabajo.Ê 

EsÊnecesarioÊtomarÊenÊconsideraciónÊlasÊnuevasÊpersonasÊqueÊentranÊaÊlaÊfuerzaÊtrabajadoraÊyÊlosÊqueÊreingresanÊaÊlaÊfuerzaÊtrabajadoraÊ

despuésÊdeÊunÊperiodoÊdeÊseparación.ÊÊSeÊincluyeÊelÊempleoÊagrícolaÊparaÊcadaÊunoÊdeÊlosÊmunicipiosÊyÊelÊempleoÊnoÊagrícolaÊasalariadoÊ

paraÊcadaÊunaÊdeÊlasÊáreas.ÊParaÊproducirÊlosÊesƟmadosÊdeÊdesempleo,ÊseÊhaceÊunÊconteoÊdeÊlosÊtrabajadoresÊdesempleadosÊqueÊestánÊ

cubiertosÊ porÊ programasÊestatalesÊ yÊ federalesÊ deÊ compensaciónÊdeÊdesempleo.ÊAdemás,Ê seÊ agreganÊ aquellasÊ personasÊdesempleadasÊ

pertenecientesÊaÊindustriasÊnoÊcubiertasÊporÊelÊProgramaÊdeÊSeguroÊporÊDesempleo.ÊÊ 

ElÊÊmunicipioÊqueÊreflejóÊlaÊtasaÊdeÊdesempleoÊmásÊbajaÊenÊelÊmesÊdeÊjunioÊfueÊCulebra,ÊconÊ1.7%,ÊseguidoÊporÊGuaynaboÊyÊTrujilloÊAltoÊ

ambosÊconÊunaÊtasaÊdeÊ2.5Ê%.ÊÊCatañoÊyÊToaÊBajaÊreflejaronÊunaÊtasaÊdeÊdesempleoÊdeÊ3.5%Êmientras,ÊlosÊmunicipiosÊdeÊSanÊJuanÊyÊ

ViequesÊreflejaronÊunaÊtasaÊdeÊ3.6%.Ê 

Mapa de Desempleo por Municipios Junio, 2024 

14 

Guaynabo 
2.5 

Trujillo  
Alto 2.5  

San Juan  
3.6 

Carolina  
3.7 Toa Alta 

3.7 

Toa Baja 
3.5 

Bayamón 
4.0 

Caguas  5.0 

Gurabo    
4.3 

Vega 
Alta 
5.1 

Ponce 7.1 

Adjuntas 8.2  

Guánica 10.1 

Salinas 9.2 

Orocovis 7.5  

Coamo 8.4  
PaƟllas 8.9 

Guayama  
7.7 

Arroyo  
11.3 

Jayuya 
7.0 

Santa 
Isabel 

7.6 

Comerío 
6.7 

Ciales 8.5 

Yabucoa 8.7 

Maunabo 
12.8 

Florida  
8.2 

Aguadilla 
8.1 

Añasco 6.4  

Cabo Rojo 
6.2 

Barceloneta  
7.5 

Isabela  
6.8 

Rincón 8.7  

Camuy  
6.1 

4.6 

Cidra 4.9 

Cataño 3.5 HaƟllo 
5.5 

Vega 
Baja 
7.0 

Moca 
7.5 

Arecibo  
6.3 

Manaơ 
5.6 

Quebradillas 
6.9 

Aguada  
6.5 

Las Piedras  
7.1 

Aguas 
Buenas 

6.6 

Cayey 5.2 Yauco 
10.9 

Canóvanas  
4.3 

San Lorenzo 
6.1 Humacao 

7.4 

Juncos 
5.9 

Rio 
Grande 

5.0 

Luquillo 
6.7 

Mayagüez 7.7 

Ceiba 7.3  

Juana Díaz 
7.0 

Naguabo 7.0  

Villalba 
9.0 

San SebasƟán 
8.8 

Sabana  
Grande  

8.4 

Naranjito 
5.8 

Morovis 
7.3 

Peñuelas 
11.8 

Corozal 
6.1 

Guayanilla 
10.5 

Barranquitas 
8.1 

San 
Germán 

7.9 

Utuado 7.7  

Aibonito   
7.7 

Lajas 8.7 

Lares 
8.9 

Loíza 4.5 

Dorado  
4.7 

Fajardo  
7.6 

Hormigueros  

Las Marías 9.6 

Maricao 10.1 

Leyenda: 

1.7% 3.7%
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ElÊdesempleoÊcubiertoÊseÊcomponeÊdeÊunÊconteoÊdeÊlosÊreclamantesÊdeÊseguroÊporÊdesempleo:Ê losÊqueÊreclamanÊconƟnuamenteÊyÊ losÊ

queÊ agotanÊ losÊ beneficiosÊ porÊ desempleoÊ aÊ losÊ cualesÊ ƟenenÊ derecho.ÊElÊ esƟmadoÊ deÊ desempleoÊ enÊ lasÊ industriasÊ noÊ cubiertasÊ seÊ

desarrollaÊ separadamenteÊ paraÊ cadaÊ unaÊ deÊ ellas.Ê LosÊ trabajadoresÊ noÊ cubiertosÊ porÊ laÊ LeyÊ deÊ SeguroÊ porÊ DesempleoÊ sonÊ losÊ queÊ

trabajan:ÊporÊcuentaÊpropia,ÊlosÊfamiliaresÊsinÊrecibirÊpagaÊyÊlosÊqueÊtrabajanÊenÊservicioÊdomésƟcoÊprivado.ÊÊLosÊesƟmadosÊdeÊdesempleoÊ

paraÊestosÊgrupoÊsonÊaÊbaseÊdeÊunaÊrelaciónÊhistóricaÊajustadaÊporÊlaÊtendenciaÊobservadaÊporÊelÊempleoÊyÊelÊdesempleoÊcubierto.Ê 

Metodología LAUS  

ElÊNegociadoÊdeÊEstadísƟcasÊFederalÊ(BLS)ÊhaÊrealizadoÊunÊrediseñoÊalÊprogramaÊconÊelÊpropósitoÊdeÊmejorarÊlaÊbaseÊmetodológicaÊdeÊlasÊ
esƟmacionesÊdeÊLAUSÊyÊactualizarÊlasÊtécnicasÊparaÊreflejarÊlosÊdatosÊdelÊcensoÊdelÊ2010.ÊBLSÊhaÊimplementadoÊmejorasÊenÊsusÊmétodosÊ
paraÊlasÊesƟmacionesÊdeÊeneroÊdeÊ2015ÊenÊadelante.Ê 

SeÊhanÊidenƟficadoÊlosÊsiguientesÊcambiosÊpotencialesÊaÊlaÊesƟmaciónÊdeÊlaÊfuerzaÊtrabajadora:Ê 

· ImprovedÊTimeÊSeriesÊModels/ÊNuevosÊmodelosÊdeÊseriesÊdeÊƟempoÊbasadoÊenÊelÊmodeloÊdeÊbenchmarkingÊoÊpuntoÊdeÊparƟda. 

· PlaceÊofÊWorkÊResidencyÊAdjustment/ÊElÊprogramaÊLAUSÊuƟlizaÊcomoÊinsumoÊlosÊesƟmadosÊdeÊempleoÊdelÊprogramaÊCESÊqueÊseÊbasaÊ
enÊ elÊ lugarÊ deÊ trabajo,Ê esteÊ debeÊ ajustarseÊ paraÊ reflejarÊ elÊ lugarÊ deÊ residenciaÊ deÊ losÊ trabajadores.Ê Ê ParaÊ lograrÊ estoÊ seÊ aplicanÊ
relacionesÊdinámicasÊdeÊresidenciaÊ(DynamicÊResidencyÊRaƟos)ÊaÊlasÊentradasÊdeÊempleo.ÊÊ 

· EsƟmadosÊdeÊempleoÊagrícola/ÊEsteÊmétodoÊeliminaÊlaÊnecesidadÊdeÊesƟmarÊelÊempleoÊporÊáreasÊmetropolitanas,ÊporÊloÊqueÊpermiteÊ
esƟmarÊelÊempleoÊagrícolaÊporÊmunicipios.Ê 

Revisión Anual  

LosÊesƟmadosÊmensualesÊdeÊdesempleoÊporÊmunicipiosÊcorrespondientesÊaÊlosÊañosÊ2010ÊalÊ2023,ÊdelÊprogramaÊLAUS,ÊhanÊsidoÊrevisadosÊ
yÊaprobadosÊporÊelÊNegociadoÊdeÊEstadísƟcasÊFederal.ÊEstaÊpublicaciónÊseÊrealizóÊcumpliendoÊconÊelÊrequerimientoÊdelÊBLS,ÊuƟlizandoÊelÊ
rediseñoÊalÊprogramaÊLAUS.ÊÊ 

ParaÊmasÊinformaciónÊdiríjaseÊaÊlaÊpáginaÊdigital:Êwww.bls.gov/lau/lauschanges2015.htm 
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